
Činnost NNO v kontextu regionálního rozvoje a řešení romské
problematiky je po roce 1999 jedním z témat regionálního rozvoje na
Slovensku. Angažování slovenských NNO v romské problematice nebylo
nikterak samozřejmé. Nárůst účasti NNO v rámci regionálního rozvoje
vyrůstá na předpokladu rámcového strategického dokumentu slovenské
vlády, který explicitně romskou problematiku uvádí do souvislosti s
regionálním rozvojem, činností NNO a vzrůstající participací zejména
zahraničních donorů v této oblasti. Činnost těchto NNO v regionálním
rozvoji není vnímána v klasických intencích nositelů demokratických
principů, které se podílejí na demokratizaci slovenské společnosti. NNO
jsou chápány jako iniciátor procesů sociální změny kontextuálně sepjaté
s oblastí regionálního rozvoje. Z teoretického hlediska klasická
konceptualizace změny je pro reflexi procesů, spojených s oblastí
regionálního rozvoje a činnosti NNO, nedostačující. V těchto konceptech
jsou kritizovány především evolucionizující schéma, idealistický a
materialistický determinismus, které ve svém důsledku klasifikují
společnosti a kulturní diverzitu v základních dichotomiích tradiční vs.
moderní, zaostalý vs. pokročilý, vnucující veřejnosti představu o odlišných
dynamikách existujících systémů, které jedny odsuzují k životu
v moderně, druhé k životu ve své přirozenosti nebo k životu spoutaného
předsudky a tradicemi. ...


